PAGE

Requerimento 422no , de 2009

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o douto plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito, Dr. João Carlos Forssell, que informe para quando esta prevista a contratação de um professor de educação física para o Grupo Hiperdia (hipertensos e diabéticos) usuários da Unidade de Saúde da Família do Bairro Suarão.

Faço tal requerimento, pois com a realização de atividades físicas, acompanhadas por um profissional habilitado, proporciona melhor resultado no tratamento medico dos pacientes, evitando inclusive agravamentos como AVCs, problemas cardíacos e circulatórios, representando inclusive economia de recursos públicos, pois a prevenção destas enfermidades tem custo inferior a outros tratamento de maior complexidade.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  16 de Novembro de 2009.

Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora

“Solicita ao Executivo, que informe para quando está prevista a contratação de um professor de educação física para o Grupo Hiperdia (hipertensos e diabéticos) usuários da Unidade de Saúde da Família do Bairro Suarão”.